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Udržme si svůj způsob života
Nedávno jsem v jedné debatě zaslechl čistě řečnickou otázku „Co je to ten
„udržitelný rozvoj“ a co si pod ním představit?“ Na tohle téma už bylo mnohé
řečeno a vznikly i renomované vědecké studie. Přesto, že tenhle termín zní
nově a tak trochu módně, domnívám se, že nejde o nic zas tak nového, či
doslova „převratného“. 

Stalo se to při návštěvě Jihočeského zemědělského muzea, viz
http://www.zemedelske-muzeum.cz/uvodni-stranka/ v Netěchovicích u Týna
nad Vltavou. Tahle zdánlivě obyčejná návštěva zrekonstruované zemědělské
usedlosti mi připomněla, že udržitelným rozvojem se zabývali lidé už v prvo-
bytně – pospolné společnosti, když začali pravidelně obdělávat půdu. Přesto,
že nehrozilo jakési vyčerpání zdrojů, přišli tihle lidé brzo na to, že když chtějí
sklidit úrodu i další rok, musí začít střídat plodiny a nemohou pěstovat stále
stejné odrůdy obilovin znovu a znovu na stejném místě. Tak se zrodily první
osevní plány a postupy s cílem obnovit vyživovací schopnost půdy, která by
se jinak postupem času zcela vyčerpala a nic, kromě plevelů, už by na ní
nevyrostlo. Stejně jako došli zemědělci postupem času až k Norfolkské sou-
stavě (čtyřhonná soustava), kdy se střídají pravidelně jetel, ozim, okopanina
a jařina, znají ekonomové obdobné principy při sestavovaní svých dlouhodo-
bých investičních záměrů. Říkají tomu investiční portfolio. 

Vzpomněl jsem na knížku, kterou jsem nedávno na toto téma četl, s názvem
Bohatý táta, chudý táta (anglicky Rich Dad Poor Dad), jejímiž autory jsou
Robert Kiyosaki a Sharon Lechterová. Kniha nabádá k vytvoření pasivního
přijmu investováním do aktiv, jako jsou nemovitosti, cenné papíry, duševní
vlastnictví, ale hlavně k rozvíjení finanční gramotnosti. Jinými slovy říká:
„Nespoléhejte se pouze na jeden zdroj Vašich finančních příjmů a zkuste se
zamyslet nad tím, zda své peníze pouze neprojídáte, ale třeba taky investu-
jete ve svém okolí do hodnot, které mají trvalejší charakter“. A jsme zase
u peněz. Dnes Vám banky ochotně půjčí třeba i na vysněnou dovolenou,
abyste ji po té, co se vrátíte z poměrně krátkého odpočinku, spláceli třeba
celý rok a na konci roku Vám tak z této „investice“ nezbude zhola nic. Jen
banka bude zase o něco bohatší z přeplatku za půjčku, kterou Vám na tuhle
krátkou dobu poskytla. Jsou ale i jiné zdroje. Předpokladem je ovšem ochota
spolupráce a třeba i „kolektivního investování“ do záměrů, které můžou být
prospěšné širší vrstvě obyvatelstva. Jedna taková příležitost, která se doza-
jista už opakovat nebude, ačkoliv se zdá, že nyní pokrývá poměrně dlouhé
období, až za horizont roku 2020, jsou strukturální fondy EU viz.,
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020. Ti, co mají
nápady a vize, toho určitě využijí. A i tady bude platit to, co říká ve své knize
Robert Kiyosaki. Buď ty prostředky využijeme a investujeme je tak, aby nám
něco přinesly zpět, nebo je v tom horším případě „jen projíme“ s pocitem, že
teď momentálně se máme opravdu dobře.

Přitom už asi všichni tušíme, že život není o příliš složitých věcech. Zdroj
života a blahodárné síly, ke kterému se ostatně na své dovolené všichni
obracíme, aby nám opět dodal sílu a energii, je z našeho pohledu nevyčer-
patelný. Je to slunce. Slunce tu bude svítit ještě další miliardu let. Ostatní,
životadárné zdroje, které jsou zároveň podmínkou k životu na zemi, jako je
voda, půda nebo kyslík ve vzduchu, vyčerpatelné jsou. A tak bychom měli
hledět na jejich kultivaci, pravidelnou údržbu a regeneraci. Jako na to přišli
už naši předkové při obdělávání půdy. Čas na to zatím máme, stačí dodat
svoji energii, nápady a umět na to najít peníze.

A už jste letos vyzkoušeli koupání v řece? Vzpomínám si opět na moji
babičku. Bydlela s mým dědou svého času v činžovním domě v Českých
Budějovicích přímo u řeky Malše. Babička mi vyprávěla, jak to bylo báječné,
když dala vařit do hrnce knedlíky, tak než se dovařily, stačila si na chvíli
seběhnout zaplavat v řece. Já osobně jsem tuhle „koupel“ absolvoval s brá-
chou mé mámy. Chytil jsem se coby pětiletý hoch svého strýce kolem krku
a on, se mnou na svých zádech, plaval jako „obrovská žába“ v říčním proudu.
Dodnes si ten zážitek pamatuji!

Ať se Vám všem, čtenářům Všenorského zpravodaje, vede dobře, užijte
si krásné léto plné sluníčka s osvěžující řekou Berounkou v zádech…

Václav Götz

ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

jako obvykle bych vás chtěl krátce informovat o vývoji nej-
důležitějších probíhajících či připravovaných akcí:

1. Zásobování mníšeckého regionu pitnou vodou. Výko-
pové práce pokročily až do naší obce, kde nám, tak jak to
v podobných případech bývá, poněkud ztrpčují život.
Vzhledem k tomu, že úsek pokládky nového vodovodního
řadu není příliš dlouhý, je nanejvýš pravděpodobné, že za
několik týdnů se dopravní situace zlepší a budeme to mít
za sebou. Takže vydržme, získaná aktiva v podobě pražské
vody za to určitě stojí.

2. Oprava vodního zdroje po povodních 2013. Proběhlo
výběrové řízení na dodavatele, ve kterém zvítězila firma
AQUATEST z Prahy 4 a to díky své nabídkové ceně ve výši
899.961 Kč vč. DPH. V prvním červnovém týdnu došlo
k oboustrannému podpisu dodavatelské smlouvy, která
byla i s ostatními předepsanými doklady odeslána na
Ministerstvo zemědělství za účelem co nejrychlejšího uvol-
nění přislíbených finančních prostředků. Práce na realizaci
tohoto projektu budou zahájeny v průběhu léta a pak na
sklonku léta (nejpozději v září) snad i úspěšně dokončeny. 

3. Zateplení obecní budovy č.p. 371 (pošta, ZUŠ, SVČ).
V květnu firma HOSS provedla výměnu oken, vstupních
dveří i montáž obkladového polystyrénového pláště.
V červnu pak bude dokončena barevná omítka, čímž se
i tento dům zařadí do vzhledově přijatelné části obecního
majetku.
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„Výkopové práce pokročily
až do naší obce a poně-
kud ztrpčují život.“



4. Svoz a likvidace biologického odpadu. Vzhledem k tomu, že
jsme se rozhodli využít možnosti dotačního financování z Operač-
ního programu životního prostředí, může se někomu postup
dodání avizovaných kompostérů a svozových nádob na bioodpad
zdát poněkud zdlouhavý. Je nutné si ale uvědomit, že proces kon-
troly podaných žádostí o dotaci a jejich následné vyhodnocování
vždy trvá mnoho týdnů. Je to tak prostě normální. Proto jsme se
rozhodli provizorně tuto situaci řešit přistavením dvou větších
kontejnerů firmy KOMWAG a to k samoobsluze a fotbalovému
hřišti. Tam lze bioodpad zatím odkládat. Rád však konstatuji, že
tento příběh má šťastný konec, protože naše žádost o dotaci byla
úspěšná! Proto v současné době vypisujeme výběrové řízení na
dodavatele nádob obojího druhu, přičemž jejich předání koneč-
ným uživatelům předpokládáme v průběhu prázdnin.

5. Obě naše žádosti o podporu financování podané na Středoče-
ský kraj, které se tematicky týkaly projektů výstavby dalších částí
kanalizace a vodovodu a projektu opravy místních komunikací, se
v současné době nacházejí v procesu odborné kontroly a hodno-
cení. Takže jaký bude v tomto ohledu výsledek našeho snažení uvi-
díme o něco později.

6. Jen tak na okraj… I když jde v tomto případě o jev několikrát opa-
kovaný, neproběhl dříve v takovém rozsahu jako tentokrát. O co se
jedná? Někteří „podnikatelé“ nebo soukromé osoby šetří peníze za
uložení nepotřebného materiálu na skládku tím, že ve večerních
hodinách objedou místa určená k ukládání odpadu z domácností
a do kontejnerů na komunální odpad nasypou suť, eternit, oklepa-
nou omítku, střešní tašky apod. Oni sice ušetří, ale pro obec to zna-
mená vznik problému spojený s poměrně vysokými náklady navíc.
Popeláři, samozřejmě, přetížený kontejner nevyvezou, komunální
odpad jsou pak lidé nuceni odkládat okolo plného kontejneru,
čímž zbytečně
vzniká nežá-

doucí nepořádek. Navíc tyto kontej-
nery nejsou na takovou váhu stavěné,
takže většinou dojde k totálnímu
zničení koleček nebo i k utržení dna
kontejneru. Pro nás to znamená – objednat a zaplatit bagr, který lžící
vybere obsah kontejneru, zaplatit dopravu i uložení materiálu na skládku
a v neposlední řadě objednat a zaplatit náhradní kontejnery za ty zničené.

Poslední takovýto případ z přelomu dubna a května nás takto přišel na
cca 20 tisíc korun. Dovoluji si vás proto požádat v tomto případě o sou-
činnost, abychom takovýmto jevům pokud možno, co nejdříve defini-
tivně zabránili. Samozřejmě potřebné kroky budou učiněny i z naší strany
a to na základě použití indicií předaných některými našimi občany i za
použití odpovídajícího technického vybavení.

Závěrem si dovoluji popřát všem dospělým příjemnou letní dovolenou a dětem
hodně zajímavých zážitků z prázdnin.

Ing. Zdeněk Seidler, starosta obce
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„Přeji všem dospělým příjemnou
letní dovolenou a dětem hodně

zajímavých zážitků z prázdnin.“

PRŮJEZD VŠENORAMA

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Komunikace ve Všenorech směr Jíloviště byla již
několikrát rozkopána (kanalizace, plynovod,
zásypy provedeny nesoudržnými materiály).
Dle stávajích možností stavby přivaděče bude 
z důvodu zajištění bezpečnosti

přerušen provoz 
na komunikaci Všenory
do konce června 2015

s objízdnou trasou přes Řitku.
Pavel Bacík, místostarosta



Noc kostelů
V pátek 29.5 jsme se spojili s naší všenorskou
farností na dalším ročníku Noci kostelů. Tento
projekt máme velmi rádi. Nejen že se zapo-
jíme do pomyslného řetězce otevření sakrál-
ních staveb napříč republikou, Evropou
a náboženstvími. Ale i proto, že se jako sou-
část naší malé církevní komunity můžeme
propojit s komunitou obecní a užít si tento

večer jako sousedé. Vzhledem k narůstajícímu napětí z některých nedáv-
ných událostí ve světě jsme tuto noc pojali jako Noc naslouchání a vzá-
jemné otevřené komunikace. Proto začala již v 10.30 návštěvou vyššího
stupně naší Školy Josefa Kubálka. Politolog a spolupracovník Paměti
národa Post Bellum Hynek Moravec pro studenty připravil přednášku
k 70 letům památky Holocaustu. Spolu s projekcí a záznamy přeživších
(přizpůsobené věku publika) byl výsledek velmi sugestivní. Děti nás pře-
kvapily svým disciplinovaným a pozorným přístupem.

Odpoledne patřilo nižšímu stupni ZŠ a slavnosti k projektu Celé Česko
čte dětem. Tentokrát předčítali zpěvák a herec Pavel Vítek a naše nová
sousedka, herečka Petra Johansson. Atmosféra byla velmi příjemná.
Pavel Vítek na rozloučenou zazpíval píseň z Noci na Karlštejně, kde se
mu prý velmi příjemně bydlí. Petra zase švédskou lidovou, ty má díky
svému pobytu ve Švédsku opravdu v  krvi. Čtení doprovodili žáci
hudební třídy Ilji Lochmana. Děkujeme i Vendulce Radové, jež se aktivně
podílela na zajištění celého projektu a Pavla Vítka zaskočila předáním
dvou úžasných nazdobených bábovek. Bude se k nám prý rád vracet.

Vítání jara
Na Smrtnou neděli - 22. 3. jsme opět dodrželi naší všenorskou tradici
a již po 11! vynášeli Moranu. Zima na nás byla tento rok hodná a tak
i tentokrát děti dostaly malé Mařenky za slámy, aby u nich doma čekaly
na návrat zimy nové. Tu starou jsme za zvuku chřestidel a nového
bubnu (děkujeme Zuzance Čížkové za krásný dárek) doprovodili k řece.
Cestou jsme dodrželi naše malé rituály a postupně probouzeli přírodu.
Tato cesta k jaru je pro nás každým rokem příjemnou divokou terapií
po dlouhé zimě a hlasité divočení si opravdu užíváme. Po zapálení
a odplavení zimy děti ochutnaly májové ptáčky (tradiční pečivo Květné
neděle) a opékaly na ohníčku. Pouze nás mrzí, že někteří občané vnímají
zdobení kapličky dětmi jako nevhodné. Myslíme si, že takto si děti ales-
poň všimnou, že v obci nějaká je. A tím že ji ozdobí a zazpívají písničku
svatému Janu, se přirozeně naučí vnímat ohleduplnost – nejen k sakrál-
ním objektům. I když to vzniká při „pohanském“ obřadu.

Krásná řeč
Tento rok jsme si vyzkoušeli i novou formu spolupráce. Byli jsme oslo-
veni malířkou a sochařkou Mgr. Zuzanou Čížkovou k podílení se na jejím
projektu. Zuzana se již delší dobu zabývá ve své tvorbě znázorněním
reliéfů v podobě znakové řeči a jejími specifickými tvary pohybu rukou.
Odtud byla přirozená cesta k jejím aktivitám s dětmi, jež neslyší či mají
sluchovou poruchu. K té poslední přizvala i nás. 15. 5. se u mokropeské
kapličky, na workshopu Krásná řeč, sešly děti ze Školy pro sluchově
postižené Holečkova a naše všenorská ZUŠ, spolu se ZUŠ Rudná. Děti
měly, v rámci podpory vzájemné komunikace, za úkol – vždy ve dvojici
slyšící – neslyšící , vytvořit společný obraz složený ze dvou částí. Vznikla
opravdu půvabná a vtipná dílka. Nejkrásnější ovšem bylo pozorovat
přerod vzájemné komunikace od počátečního ostychu až po bezpro-
střední, přátelskou atmosféru. Jejich práce jsou vystaveny v Mokropeské
kapli. Děti byly nadšené, některé si vyměňovaly adresy a těšily se na
další setkání. To bude po prázdninách na zámku v Dobřichovicích. Děku-
jeme sochaři a včelaři Jaroslavu Bímovi, že nám věnoval med, který jsme
mohli předat dětem jako dárek při mimickém úvodu o historii místa,
kde tvořily. Škoda že nemohl být přítomný náš prezident, třeba by si
příště odpus-
til nevhodné
poznámky na
adresu inte-
grace tělesně
znevýhodně-
ných do spo-
lečnosti.

VOLNÝ ČAS Občanské sdružení
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Děti pak dostaly možnost prozkoumat podrobněji kostel včetně jeho skry-
tých zázemí. Díky sestrám Riškovým, které zahrály jen pro ně na varhany
a lesní roh, mohly naslouchat přímo na kůru. A ministrant Erich je seznámil
s tajemstvím liturgických rouch.

Pro děti pak byla sochařkou a  malířkou Zuzanou Čížkovou připravena
výtvarná dílna Doteky mojí duše.

Po večerní májové mši nás paní doktorka Markéta Hojerová opět provedla
kostelem, s odborným výkladem. Děkujeme za trpělivost, málokdo má tak
nastudovanou historii kostela sv. Václava jako ona.

Večerní program následoval pásmem veršů a  hudby Pozdravy domů…
Bachovské suity bravurně přednesla na sólovou violu Jana Vavřínková.
Výběrem z  veršů Suzanne Renaud a  Bohuslava Reynka ji doprovodila

herečka Monika Černošková. Vše jsme zakončili
filmovým podvečerem.

Děkujeme režisérovi a fotografovi Ivanu Látalovi, že
byl ochotný pouze na tento podvečer nainstalovat
výstavu ze svých fotografií Krajina křížů. Ivan stu-
doval fotku u pana profesora Plicky a snivost jeho
díla dokázala prostor kostela neskutečně proměnit.

Večer byl velmi příjemný i díky Janu Mayerovi a Evě
Štorkové , kteří zapůjčili stolky a  židle ze svých
zahrad a spolu s posezením a stánkem Ivone Pila-
řové tak vznikla pod kaštany hojně navštívená
improvizovaná kavárna. Tak za rok zase.

Lucie Kölbersberger a Zuzana Bacíková

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Informace pro občany
o sociálním poradenství

pro Všenory

Rádi bychom Vás informovali o možnosti obrátit se na
Centrum sociálních služeb Praha, které poskytuje infor-
mace a pomoc ve složitých životních situacích vyžadují-
cích znalost vyhlášek a zákonů. Sociální poradenství se
týká zejména osob handicapovaných, seniorů, osamělých
rodičů, nezaměstnaných, dále lidí žijících na hranici exis-
tenčního minima a také jejich blízkých a příbuzných.

Poskytované služby jsou bezplatné. 
Funguje zde informační a poradenské centrum Kontakt a
také sociálně právní poradna. 

Telefonický kontakt na Centrum sociálních služeb je
00420 222 592 022. Informace o poskytovaných 
službách naleznete také na webových stránkách
(www.csspraha.cz).

Sociální komise zastupitelstva obecního úřadu Všenory je
také připravena pomoci občanům řešit obtížné životní
situace. V případě potřeby se prosím obraťte písemně
nebo telefonicky na obecní úřad. 

Lubor Goláň
Sociální komise obecního úřadu Všenory
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Na konec druhé světové války ve Všenorech, Černošicích,
Radotíně a Dobřichovicích jsme společně vzpomínali
5.května 2015.

Domníváme se, podle reakcí účastníků, že to byla milá událost. Vladislav
Veselý byl jako moderátor večera skvělý. Zahájil netradičně, zahrál na
housle krásnou Hašlerovu písničku „Ta naše písnička česká“, která se dle
pamětníků zpívala za války místo hymny. Lidé v sále se spontánně při-
dali. Všenorská kulturní komise připravila pro všechny trikolory. Rozstři-
hali jsme 5 m stuhy a ukázalo se, že to nestačí.. 

Přednášky zahájil Pavel Buchtele ze Státního okresního archivu Praha-
západ se sídlem v Dobřichovicích. Hovořil o druhé světové válce. Jeho
přednáška byla jako vždy fundovaná. Zároveň přispěl zajímavými archi-
váliemi k výstavě v sále, která byla věnována osvobození 1945 ve Vše-
norech, Horních Mokropsích, Černošicích, Radotíně, Řevnicích,
Dobřichovicích. Výstava pak byla přístupna v hale Obecního úřadu ve
Všenorech. Andrea Gruberová z letopisecké komise v Radotíně (na
snímku vpravo) měla ve své obsáhlé presentací velké množství zajíma-
vých fotografií, na kterých dokumentovala květnové dny v Radotíně. 

Simona Kysilková Šnajperková z letopisecké komise Černošice vycházela
při přípravě pěkné presentace rovněž z fotografií a informací od Mileny
Křížové z Černošic, která se bohužel nemohla osobně dostavit.
O Mariánské pouti 2015 se v komunitním centru MaNa v Černošicích
chystá výstava k osvobození.

Václav Kratochvíl, odpovědný redaktor Informačního listu Dobřichovice
a kronikář, obohatil program vyprávěním událostí v Dobřichovicích.
V Informačním listě Dobřichovice č.5 2015 má článek, který rozhodně
stojí za přečtení: „70 let od konce 2. světové války 1945–2015. Válka a její
konec v Dobřichovicích.“ Celý článek je k dispozici na adrese:

http://www.dobrichovice.cz/e_download.php?file=data/editor/15cs_96
.pdf&original=INFL+05-15.pdf

Anna Hojerová (na snímku vlevo) vyprávěla o svých zážitcích z války, kdy
byla ještě děvčátko. Jako vnučka starosty Bedřicha Homolky zažila
mnohé zajímavosti z dění v Horních Mokropsích. Nejkrásnější bylo její
vzpomínání na návrat pana presidenta Beneše do Prahy, kdy ho s dědeč-
kem a sestřenicí Ádí vítali na Karlově mostě.

Presentace Všenor bude vystavena na stránkách Všenorské knihovny.
Doplněna bude o nové informace o Františkovi Másílkovi a Květoslavovi
Mašitovi, kteří padli v květnových dnech. Podařilo se totiž navázat kon-
takt s jejich rodinami a máme od nich doplňující informace. 

Jaké byly poslední dny osmnáctiletého Květoslava Mašity ze
Všenor?

Zajímavé je, že se o tom píše v odlišných zdrojích různě. Jak to bylo
doopravdy, nám před nedávnem vyprávěla Marta Mašitová – Eliášová,
sestra Květoslava Mašity, za což jí děkujeme. Rádi uveřejňujeme její vzpo-
mínku: 

Dne 4.května 1945 šel bratr Květoslav (praktikant drogista) na vlak do
Prahy a cestou potkal otce, který se vracel z noční služby. Ten ho zrazoval,
aby nejezdil. Ale on odpověděl, že tam musí (působil v odbojové sku-
pině). 

Od tohoto dne zůstal v Praze a domů se již nevrátil. Rodina o něm
nejdříve věděla od Všenoráků, kteří ho viděli sedět s vojáky na tanku
a hrát na foukací harmoniku. 

Byl to pohledný mládenec, o kterého se zajímala děvčata. Rád hrával ve
vlaku děvčatům na foukací harmoniku.

Otec Květoslava Mašity byl zaměstnaný na Smíchovském nádraží. Proto
se dozvěděl od kolegů, že se mladý Květa přihlásil na pancéřový vlak,
který jel na Radotín, kam přicházeli z Lahovic Němci. Bohužel ve Wal-
trově zahradnictví v Chuchli byli schováni Němci, kteří začali vlak odstře-
lovat. Rozstříleli lokomotivu, a proto všichni vyskákali z vlaku a chtěli se
dostat do zalesněné stráně. Květu bohužel Němci postřelili do nohy, a tak
nemohl běžet s ostatními. Němci ho pak zastřelili.. Stalo se to 7. května
1945. 

Rodina to nevěděla, pátrala, co s ním je. Nakonec přišli k Mašitovům sou-
sedi se sdělením, že je Květa v márnici v Chuchli, připravený do společ-
ného hrobu. 

Pan ředitel Bezděk ho tam totiž poznal a dal přes ně
rodině zprávu. Ta si ho pak odvezla do Všenor. 

Květoslav Mašita, příslušník domácího odboje,
obdržel od presidenta republiky Československé
11.srpna 1946 za osobní statečnost před nepřítelem,
osvědčenou v boji za osvobození republiky Českoslo-
venské z nepřátelského obsazení, Československou
medaili za chrabrost před nepřítelem IN MEMORIAM. 

Co je nového ve Všenorské knihovně a kulturní komisi

Na snímku: Marta Mašitová – Eliášová, sestra Květoslava Mašity v čítárně Vše-
norské knihovny
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Uctění památky výročí M. J. Husa, 6. 7. 1415 
slavnostní shromáždění občanů Všenor a zástupců
církví. 

Shromáždění začíná v pondělí 6.7.2015, ve 14:00 pod sochou M. J.
Husa, v ulici Karla Majera, nad vyhlídkou do bývalého Teyrovského
parku. Po položení věnce u sochy M. J. Husa a projevech zástupců
církví a obce se půjde k bývalému Obecnímu domu a k budově staré
obecné školy (historie těchto budov). Následuje zastavení u pomníku
obětem válek, položení věnce obětem válek k výročí 100 let vzniku
Čsl. legií a 70 let konce druhé světové války. Další zastavení a položení
věnce bude sv. Václavu na starém hřbitově u kostela. Průvod bude
pokračovat na Náves, ke kapličce sv. Jana Nepomuckého, kde budou
připomenuty historie kapličky, historie podpůrného spolku Jan Hus
v Horních Mokropsích, idealismus E. Teyrovského a tvrz Turyně. 

Po ukončení slavnosti se mohou hosté občerstvit a popovídat
v CIDRERII VŠENORY & BYOF BAR. 

Srdečně zvou kulturní komise OZ Všenory a Všenorská knihovna za
podpory Občanského sdružení pro Všenory a Skautského střediska
Dub 

Nové regionální publikace ve Všenorské knihovně

Osadní toulky: Nohejbal na trampských osadách v okolí Prahy - Vltava a
Berounka/Martin Maršálek

Almanach základní školy Dobřichovice: Vydán k příležitosti otevření nové
budovy školy v roce 2014. Osobnosti spjaté s dobřichovickou základní
školou: Emil Calda , Jan Hrubý, Josef Klíma, Tamara Jiříková, Jan Procházka/
Stejskal, Bohuslav

Illustrovaný průvodce Prahou a okolím / illustroval Pavel Körber ; histo-
rická čásť od Jana V. Krecara Praha, Zlíchov, Lahovice, Zbraslav, Radotín,
Chuchle, Černošicíce, Mokropsy, Všenory, Dobřichovice,Řevnice, Karštejn,
Beroun atd

Katastrofální povodeň v Podbrdsku r. 1872: Zahrnuty též Všenory,
Mokropsy, Beroun, Karlštejn, Dobřichovice, Černošice

Křivoklátsko : Kraj černých ptáků/ Dudková Marta

Památník J. Barranda : Průvodce / Skryje a Týřovice/Jan Němec

Dějiny Klínce: Klínec

Za Všenorskou knihovnu a členy kulturní komise
A.Sahánková

O významných, krásných a památných stromech v ČR a Evropě nám
v únoru přednášel Ing. Pavel Kyzlík, dendrolog a publicista z Dobři-
chovic. Ti, co přišli, určitě nelitovali. Další plánovaná přednáška
o povodních a pasování pyramidálního dubu v zámecké zahradě se
již, bohužel, neuskuteční. 

Ing. Pavel Kyzlík v pondělí 25.5.2015 zemřel. Pro Všenory napsal kapi-
tolu o významných stromech pro připravovanou publikaci. Pravidelně
navštěvoval Všenorskou knihovnu. 

Bude nám chybět

Vzpomínkový večer 
k výročí Jana Husa
který se konal v úterý 16. 6. 2015, v 18:00 hod.  
ve společenském sále v budově OÚ ve Všenorech
s níže uvedeným programem: 

Úvodní slovo 
Farářka Emanuela Blažková, Pražská diecéze Církve
československé husitské 

Jan Hus (podpůrné spolky Jan Hus) 
Pavel Buchtele, Státní archiv okres Praha – západ
v Dobřichovicích 

Slavnost odhalení Husova pomníku 
v Horních Mokropsích 5. – 6. 7. 1927. 
Předčítání článku z Lidových novin z roku 1927 
Drahuška Hodková, kulturní komise Všenory 

Jan Hus a T.G. Masaryk 
Vladislav Veselý, kulturní komise Všenory 

Kaplička sv. Jana Nepomuckého 
Anna Hojerová, kulturní komise Všenory 

Představení známkového aršíku„Cesta ke státnosti ze
světové války 1915“. Jeden z ústředních motivů je
odhalení pomníku Jana Husa od L. Šalouna na Staro-
městském náměstí. 
Jan Maget, autor, kulturní komise Všenory 

Doprovodná výstava k Janu Husovi a Podpůrnému
spolku Jan Hus v Horních Mokropsích 
Alena Sahánková, kulturní komise Všenory 

Moderoval Vladislav Veselý, kulturní komise Všenory

Otevírací hodiny Všenorské knihovny
Středa 14.00 – 20.00 Tel.: 607 263 700
Každá sudá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz
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Všenorský úklid

V dubnu jsme se ve Všeno-
rech přidali ke Dni Země úkli-
dem obce a okolních lesů. 

18.4. skupina dobrovolníků (Bacíkovi, Dostálovi, Formánkovi, Holcovi, Horských,
Kosákovi, Kristýna Mullerová) posbírala odpadky a pneumatiky v lesíku nad
Brunšovem, kolem školy, podél všenorského potoka a nejvíce podél klínovské
silnice. Dohromady 24 pytlů a cca 30 pneumatik. 

Dne 22.4. v obci uklízely již tradičně školní třídy se svými učiteli a družina díky
iniciativě hospodářky Anny Pikardové. V tomto roce škola posbírala 28 pytlů s
odpadem.

Velmi si ceníme zapojení všech rodin i školních dětí, protože sbírání odpadků
nikdo nedělá zrovna s chutí. Jste skvělí, že do toho jdete! 

Obě aktivity podpořil Český svaz ochránců přírody (pytle, rukavice) v rámci pro-
gramu UKLIĎME SVĚT (Clean Up the World!) a svoz odpadu zajistily obce Vše-
nory a Jíloviště. Berenika Kučerová, Občanské sdružení pro Všenory

15. 5. 2015 byla v Mokropsech vernisáž výstavy dětí z výtvarného oddělení
ZUŠ Černošice - z poboček ve Všenorech a v Rudné 

a dětí ze školy Holečkova v Praze 5 (škola pro slu-
chově postižené děti a mládež). 

Celkem se toho dne v kapličce v Mokropsech a jejím
romantickém okolí sešlo kolem padesáti malých
výtvarníků. 

Na výstavě můžete vidět obrazy s motivem znakové
řeči, prstové abecedy a rukou, které dětí ze všech tří
míst vytvořily během tohoto školního roku.

Po vernisáži tyto děti malovaly akrylama na plátna a prstovými barvami na
kartony. Plátna autorka projektu MgA. Zuzana Čížková slepila po dvojicích,
aby vždy jeden žák z poboček Všenory, Rudná maloval na jednom dvojplátně
s žákem ze školy pro sluchově postižené děti.

Tentokrát měli malí výtvarníci možnost malovat úplně vše. Zadání bylo jen
jedno, aby pokud možno obě dvě plátna přilepená k sobě tvořila jeden celek,
jeden obraz. Tato plátna mohou návštěvníci výstavy také vidět v expozici.

Projekt je zaměřen nejen na výtvarnou tvorbu, ale i na rozvoj osobnostní
a sociální inteligence dětí.

Akci zahájili a se zajímavou scénkou děti přivítali Lucie Kölbersberger a Vojtěch
Zíta.

Amaterští herci dětem vysvětlili, proč se toto místo jmenuje
Mokropsy, rozdali sladkosti a med od včelaře a sochaře Jaroslava
Bíma. Celý projekt točil Televizní klub neslyšících České televize.

Výstava i workshop se bude opakovat v říjnu 2015 na zámku v Dob-
řichovicích. Autorem projektu je Mgr. Zuzana Čížková 

Za významnou podporu děkujeme 

Městu Černošice, Občanskému sdružení pro Všenory a sochaři
+ včelaři Jaroslavu Bímovi

Mgr. Zuzana Čížková
výtvarný pedagog ZUŠ Černošice-pobočka ve Všenorech

fotografie: Mgr. Hynek Moravec 

Výstava dětí - KRÁSNÁ ŘEČ
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Dvacátá léta 20. století znamenala i pro
naše obce zásadní civilizační zlom, který při-
nesla elektrifikace. Nejen ve vilách a chalu-
pách zazářily první žárovky, ale objevilo se
i první pouliční osvětlení. Dokládá to foto-
grafie pořízená kolem roku 1926, kde autor
zachytil pohled od kostela do Chaloupek.

A když se pozorně
podíváme do jejího
pravého dolního rohu,
rozpoznáme sloup se
žárovkou, symbol nové
doby. Lidé přestali
potmě klopýtat, ale
ubylo jim hvězd na
nebi. Ale kdo by se
právě tímhle zabýval,
že? Vždyť hvězdy jsou
tak daleko a kaluž na
dosah.

Vladislav Veselý

Střídavý, střídavý…

Jak to bylo dříve a jak to vypadá dnes
ukazují fotky Lucie Pascu.

Foto ze soukromého archivu

Pozorný čtenář Všenorského zpravodaje si
všiml, že oproti předešlému prvnímu
vydání v roce 2015, druhé číslo opět
o něco zbytnělo. Je to jednak díky pravi-
delným přispěvovatelům, kteří nám zasí-
lají čím dál tím více kvalitních příspěvků
k otištění. Je to ale i tím, že přibyla nová
rubrika s názvem „Všenory vzpomínají“. 

Tato rubrika je určena všem pravidelným
čtenářům Všenorského zpravodaje, kteří
by se s námi rádi podělili o své vzpomínky
na čas strávený ve Všenorech. 

Spoluautorem této rubriky se může stát
každý, kdo nám zašle nějakou zajímavou
fotografii znázorňující Všenory v dobách
již dávno minulých a takřka zapomenu-
tých, a připojí krátkou vzpomínku. Patro-
nem této rubriky se s laskavým souhlasem
stal pan učitel Veselý, který již nejednou
okořenil zajímavou vzpomínkou ve formě
staré fotografie povídání o zdejší škole.
Čtenáři Všenorského zpravodaje se tak
budou moci rozpomenout či se dozvědět
něco o tom, jak se žilo ve Všenorech
v dobách minulých. Budou moci také
srovnávat s tím, jak se žije ve Všenorech
dnes.

Těšíme se na Vaše zapomenuté fotogra-
fie Všenor, které můžete zapůjčit osobně
panu učiteli Veselému k naskenování,
nebo je zaslat naskenované na e-mailovou
adresu vaclav.gotz@gmail.com. Stanete
se tak spolutvůrci vašeho časopisu Všenor-
ský zpravodaj.

Václav Götz

Těšíme se na Vaše zapomenuté fotografie Všenor!
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VŠENORY VZDĚLÁVAJÍ

Jaro představuje v ročním cyklu období očekávání. Celá řada jarních
zvyků je proto nasměrována k budoucnosti, růstu, plození, zeleni
a obecně k nové naději, kterou přináší definitivní konec zimy. V MŠ Hobík
tento přelom symbolizovaly dvě již tradiční oslavy: pálení čarodějnic
a stavění máje. Hlavně o nich bude náš krátký příspěvek. V souvislosti
s druhým výročím školky se na závěr bude také děkovat! 

Vůně suchých bylin a vlahá příchuť jara ve stromoví na břehu řeky
Berounky. Takové byly čarodějnické slavnosti, které pro děti z MŠ Hobík
a jejich rodiče připravili učitelé školky Aneta Plhoňová a Martin Orlík.
Celé odpoledne děti plnily soutěže zaměřené na čarodějnické doved-
nosti. Když všichni dokázali úlohy splnit a stali se oprávněnými čaroději
a čarodějnicemi, přišel čas na samotné pálení. Na vrcholu odpoledne,
když už se smrákalo, jsme s čarodějnicí symbolicky poslali na věčnost
i dlouhou zimu 2015. Čarodějnici vyrobil Martin, a o co víc byla pove-
dená, celá z čerstvých přírodnin, o to radostněji si na ní pak smlsly pla-
meny vatry. Více na přiložených fotografiích, jejichž autory a autorkami
jsou převážně rodiče dětí.

Další sérií fotografií přinášíme informaci o stavění máje. Druhá významná
událost předkřesťanského slavení jara se týká oslavy budoucí úrody,
kterou měly podpořit společné písně kolem Steklého stromu ozdobe-
ného jarní korunkou z listí a pentlí. Oslava v Hobíku měla rozměry při-
měřené stáří a velikosti osazenstva třídy: o co byla májka nižší, o to větší
radost ze zdobení děti měly. Fotografie pořídila Aneta P.

V dubnu a květnu se vedle slavení také pracovalo. Jemnou motoriku si
děti upevňovaly například pletením pomlázek a výzdobou školky před
Velikonocemi. Ačkoliv se za okny spíše ženili čerti, celá školka se na Veli-

konoce přichystala poctivě. Fotky pořídila Věra Koubková Novotná.
Sociální rozvoj měly podpořit výtvarné aktivity na téma "můj kamarád".
Děti měly za úkol vedle ztvárnění myšlenek také vyjádření viděné
barvou, zchytit proporce těla, detaily hlavy, končetin… 

Přírodní svět má Hobík na dosah ruky. Na jaře se děti věnovaly bylinám
a květinám ze zahrad a luk: pozorovaly jejich podobnost a rozdíly a vyrá-
běly malý herbář. U tůně a u jezu a na lukách i na zahradě pozorovaly
též péči o mláďátka v podání žabek, ledňáčka, želvy, kachny, volavky,
motýlů.

Květnový program je zaměřen na budování kladných vztahů. Děti si opa-
kováním upevňují třídní pravidla, hrajeme více kontaktních her a her
zaměřených na kooperaci mezi dětmi. Druhý týden v květnu věnujeme
s dětmi maminkám. Vyprávíme si, proč máme maminku rádi, co pro nás
všechno dělá, jak jí děláme radost my a s čím jí pomáháme. Fotografie
dokumentuje, jak děti vyráběly maminkám dárečky. 

Děti ale budou v životě možná více než předchozí generace poznávat
lidi rozličných kultur a navazovat vztahy s nimi. Proto jsme se v druhé
půlce měsíce vydávali na různé virtuální toulky po všech světadílech.
Během nich jsme poznávali jiné kultury, odlišný vzhled různých lidí
a možná trochu jiné vnímání světa a lidí u některých národů světa. Děti
zpracovaly výtvarnou práci Země a její lidé, což také můžeme dokumen-
tovat fotografií – výroba zeměkoule. Spolu s lidmi jsme na cestách potká-
vali roztodivná zvířata a krásné rostliny a povídali jsme si, jak se v různých
končinách Země žije.

Den dětí jsme strávili celodenní hrou na stopovanou s námětem "Honba
za pokladem". Děti prošly řadou stanovišť na různých místech v obci,
která dobře znají. Na každém měly za úkol vyřešit jednoduchý úkol nebo
hádanku. Na konci děti díky klíčům objeví poklad.

Hobík děkuje všem rodičům a sponzorům, obci za pronájem krásné
budovy a učitelům, lektorům a jejich pomocníkům za skvěle odvedenou
práci v tomto školním roce! Pro další školní rok jsou ještě volná místa,
přijďte se s dětmi podívat, rádi vám ukážeme vše, co nemůžeme v tomto
článku. Důležité informace o MŠ naleznete na http://www.mshobik.cz/.

Koubek, Plhoňová

Jarní zvyky v Hobíku



VŠENORY ORGANIZUJÍ
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V období od vydání prvního čísla zpravodaje podnikla Akademie pro
seniory výpravy do Prahy, do Antarktidy a Japonska a také do Paříže na
počátku 20. století. Opět jsme tedy nelenili, z akcí přinášíme fotografie a
informujeme o naší činnosti.

Akademie je od roku 2012 již docela pevně ukotvena v kulturním a komu-
nitním životě naší obce a je svým způsobem unikát. V dubnu 2015 oslavila
3 roky trvání a rozhodně se nechystá skončit. Na jaře 2015 se konaly tyto
přednášky a exkurze:

Ve čtvrtek 5. března podnikli akademici celodenní exkurzi na 4 pražské
ostrovy. Provázela je profesionální průvodkyně Viktorie Králová. Ve čtvrtek
19. března se konala ve Všenorech přednáška Věry Koubkové Generace
Národního divadla, která navázala na podzimní exkurze akademiků po
divadlech pražských.

V dubnu se konaly také s ohledem na čapkovská výročí dvě přednášky o
bratrech Čapkových. Připomínáme, že v lednu uplynulo 125 let od naro-
zení mladšího Karla a v dubnu nebo v květnu (asi, datum smrti není
možno přesně stanovit) uplynulo 70 let od tragického vytracení se ze
světa jeho staršího bratra Josefa. Přednášku o Josefovi, Umělecké směry
počátku 20. století v Čechách – JOSEF ČAPEK, měla v sobotu 18. dubna
Věra Koubková a přednášku o Karlovi, pátečnících, hrdinství a spravedl-
nosti dějin v konfrontaci s nespravedlností přítomnosti ve čtvrtek 23.
dubna Petr Koubek. 

V květnu proběhly opět dvě přednášky. V sobotu 16. května měli zajímavý
příspěvek-přednášku o vztahu zdraví a fyzické a psychické pohody lékaři
Anna Cirbusová a Tomáš Novotný. Po jeho skončení se ještě dlouho deba-
tovalo v hloučcích a kroužcích o zdraví, jídle, návycích, denním režimu…
Ve čtvrtek 28. května se pak akademici díky paní Bímové podívali do
Japonska. Byla to virtuální exkurze, která plně zaměstnala jak smysly pří-
tomných, tak i ducha. Paní Bímová hovořila o japonské kultuře, duchov-
ním světě Japonců, a jak působí na Středoevropana, když si udělá čas i na
tichou kontemplaci v klášterní zahradě.

Ve čtvrtek 4. června se po okolí Pražského hradu a také po tajných, pro
veřejnost ne zcela přístupných místech porozhlédli akademici opět s paní
Královou a s ní také další akademický rok zakončí. V sobotu 13. června je
čeká procházka po Starém Městě, kterou určitě zakončí posezením na
nějakém vyhlášeném a velmi příjemném místě… Můžete se také zúčast-
nit! Informace o akademii naleznete na stránce: http://www.svc-
vsenory.cz/top-akademie-pro-seniory-14.

text a fotografie: Koubek

Akademie pro seniory 
doma a na cestách

Černošice. Dětský soubor Mifun působící v rámci SVČ Všenory zazpíval
po boku hvězd alternativní hudební scény na každoročním jazzovém
festivalu v Černošicích 20. května od 19 hodin v tamním Kino Clubu. 

Mifun si tradičně pohrává s progresivními jazzovými styly a na svých kon-
certech hostí profesionální muzikanty, zpěváky a kapely, hrající electro
swing, hard jazz, ale třeba i house. V předchozích letech takto vznikla celá
řada originálních projektů. Loňský koncert dětí s DJ Fluxem a jeho samply
a scratchemi byl jedním z nich. Podíváme-li se dále do historie účinkování
tohoto osobitého dětského sboru na pódiu černošického jazzového fes-
tivalu, zjistíme, že proběhly i takové experimenty jako společné koncerty
s kapelami SteakHouse Orchestra nebo Tritonus Priest.

Letos se sbor se svým repertoárem vrací do 30. a 40. let dvacátého století.
Také své vystoupení na festivalu „Jazz Černošice 2015“ pojal víceméně kla-
sicky. Děti zazpívaly písně jako All of me, I can give you anything but love,
nebo Fly me to the moon, tedy Markse, Sinatru, McHughse. Doprovodilo
je při tom virtuózní kytarové trio Los Carlos, jehož členy jsou vynikající,
teprve desetiletý Karel Vlasák se svým stejnojmenným otcem a Richard
Cortés, známý nejen jako multiinstrumentalista, ale i jako novinář a ilu-
strátor LN. Kapelu podpořili dále Adam Stivín (baskytara), Filip Jelínek
(trombon), Jakub Šefl (trubka), Jakub Kaprál (bicí) a Martin Plášil (perkuse).

Dalším vzácným hostem našeho koncertu byla zpěvačka Annamária
d´Almeida, známá z pražské klubové a outdoorové jazzové scény nebo
předešlých ročníků festivalu Prague Proms. Její jasný hlas a nápadný zjev
nelze přehlédnout při četných pouličních vystoupeních její domovské
kapely „The Brownies“, třeba na sobotních farmářských trzích na pražské
náplavce. Na koncertě si s dětským sborem již tradičně zazpívali také
studenti oboru populární hudby Pražské konzervatoře Lenka Švestková
a Štěpán Piller.

Neopakovatelnou atmosféru tohoto večera dokumentujeme několika
fotografiemi vzácného přítele fotografa Michala Buriana!

Jiří Polívka, dirigent dětského sboru Mifun

Dětský sbor Mifun na
festivalu Jazz Černošice 2015



Školní úvodník
Hurá, prázdniny!

Prázdniny jsou na dohled, léto za dveřmi,
žáci netrpěliví, učivo probrané. Všichni
školou povinní se již těší.

Na závěr školního roku nás čeká ještě
významná část vzdělávání našich žáků
deváťáků – prezentace závěrečných
prací. Deváťáci v posledních měsících své
školní docházky pracují na závěrečných
pracích. Každý z nich si volí „své“ téma a to
zpracovává na základě zadaných kritérií.
Práci odevzdává jako práci seminární
a zároveň zpracovanou jako prezentaci pro
veřejnost. Tato prezentace je pak vyvrcho-
lením jejich snahy a ukázky dovedností
každého z nich. Odehrává se celé dopo-
ledne za účasti diváků z řad pedagogů
a spolužáků. Každý rok vítáme také na
zahájení představitele naší obce.

Na úplný závěr školního roku Vás srdečně
zveme ve středu 17. 6. od 17 hodin na
velkou školní slavnost do Řevnického
lesního divadla. Pokud přijdete, budete
svědky pasování předškoláků na školáky,
loučení s deváťáky, ukončení a prezentaci
celoškolního projektu „U nás učí profíci“,
udělení Kubálkovy plakety a především
pohybových vystoupení jednotlivých tříd
školky a tříd 1. stupně. Přijďte, jste srdečně
zváni!

Krásné léto za všechny ze školy Vám přeje 

Mgr. Renáta Bartoníčková

Dopoledne
Noci kostelů
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Žáci druhého stupně se zúčastnili
přednášky o holocaustu, kterou vedl
spolupracovník společnosti Post
bellum. Tato připomínka sedmdesá-
tého výročí konce války se konala
v rámci nekonformě pojatého pro-
gramu celostátní akce v našem kos-
tele sv. Václava. V. Veselý

MEMORIÁL JOSEFA KUBÁLKA 
aneb „S kolem kolem Svídnice“ 1. 5. 2015

Již podruhé jsme zavzpomínali na
Josefa Kubálka v jeho rodné Svídnici.

Srovnáme-li oba ročníky naší vzpomín-
kové jízdy, pak letošní byl chladnější
(došlo i na rukavice), co se týče odpo-
činku a zážitků vyrovnaný, co do počtu
cyklistů mnohem početnější. Letos
jsme, kromě Josefa Kubálka, navštívili
i pedagoga G. A. Lindnera a tiskaře a
nakladatele J. Melantricha v jejich rod-
ných Rožďalovicích.

Příští ročník bude opět inspirován slavnou osobností. Inu, kraj plný géniů. Podrobný cestopis
z letošní i loňské jízdy najdete na www.skolavsenory.cz.

Markéta Baudyšová, Vendula Radová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Mozaika z projektu
Letošní celoškolní
projekt má název
"Učíme se od pro-
fíků". A opravdu
jsme se toho hodně
naučili. Naposledy
jsme pod vedením
profesionálního
zedníka pana 
Sosnovce vytvořili
mozaiku ze starých
dlaždiček.

Zuzana Valešová

U nás učí profíci 
– životopis a pohovor s paní Terezou Královou

V květnu měla 7. a 9. třída blok vyučovacích hodin na téma životopis, který se podle školního
vzdělávacího programu v těchto ročnících probírá, s profíkem - vysokoškolskou profesorkou
a specialistkou na personalistku a přijímací pohovory - paní Terezou Královou.

V 9. ročníku si mohli žáci navíc jako bonus na vlastní kůži vyzkoušet pohovor při konkurzu na
místo své vysněné brigády. Děkujeme paní Králové za čas, který nám věnovala. Pro žáky je
cenné, vidí-li, jak jsou témata školní propojena s životní realitou. R. Bartoníčková

Závěrečné práce 9. třídy: máme trému, ale zvlád-
neme to.

Opravdu byly moc pěkné, nejkvalitnější za
posledních 5 let. Shodli se na tom učitelé i žáci
jiných tříd, kteří prezentace sledovali a hodnotili.



Profese, s kterou jsme se seznámili: 
FINANČNÍ ANALYTIK 

Všenorský zpravodaj 2/2015 13

Koncem března nás navštívil Ing. Petr Samek v rámci projektu "Učíme se od
profíků". Strávili jsme s ním příjemnou hodinku jako příspěvek k rozvíjení
finanční gramotnosti žáků naší školy. Bylo to prima. Poslouchali jsme
pozorně, kladli otázky, počítali příklady z finanční matematiky.

A co jsme se tedy dozvěděli?

Mnoho nového – historii obchodu, platidel, bankovnictví. Víte, proč se říká
„platit“? Podle plátna, které bylo také komoditou při směnném obchodě.

Dále něco o bankách, jejich službách, o současných bankovních finančních
produktech. Promýšleli jsme i rozpočet - rodinný i osobní, zda je výhod-
nější šetřit nebo si vzít hypotéku, kartu kreditní či debetní. Pochopili jsme
pojmy úrok, úvěr, úročení.

Počítali jsme příklady z běžného života, jak si půjčovat, ale i matematické
příklady na procenta.

Můžeme napsat ještě otázky, které nás napadnou dodatečně a poslat
mailem panu Samkovi, rád nám odpoví.

Děkuje 7., 8. a 9. třída i paní učitelka A. Brosková

JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Je červen, prázdniny se blíží, ale před-
tím se ještě musí stihnout školní výlet.
Dnes, stejně jako v roce 1930. Tehdy
hornomokropeská škola vyrazila do
světa za pomoci posledního výkřiku
technického pokroku – autokaru. Vlas-
tenecký duch prostupoval celou prvo-
republikovou školu a tak se
s vlaječkami v rukách zamířilo na Říp za
praotcem Čechem. Pan řídící Bezděk
i prudký elegán učitel Zikmundovský
se hodili do sportovního a možná
i proto se prý výprava mimořádně
vydařila. Jen mi je záhadou, jak se tak
velké vozidlo dostalo až před školu.
O tom se už kronika nezmiňuje

. Vladislav Veselý

Z dějin školy: Hurá na výlet

S divadlem do historie
V pondělí 11. května
nás ve škole čekalo
překvapení. Žáci 1.
stupně se mohli díky
skupině Pernštejni
podívat až na počátky
Českého státu. Diva-
delně-šermířské před-
stavení nás zavedlo
mezi první Přemy-
slovce a seznámilo nás
s jejich rodem. Někteří
žáci si mohli zahrát malou roli přímo s herci a ocitnout se na chvíli
v dávné době. Představení bylo poučné, ale také akční a vtipné.

Pavla Svozílková

Švédové ve Všenorech

Ve středu 4. 4. nás navštívil švédský studentský orchestr z městečka
Pranas. Koncert se uskutečnil na venkovním prostranství „Burza“ a
účastnili se ho všichni žáci i učitelský sbor. Po koncertě proběhla
také diskuse se švédskými studenty, kde jsme se dozvěděli něco
nového o Švédsku, švédském vzdělávacím systému, ale také o švéd-
ských zvycích a jídle. Koncert i následná diskuse pro nás byly velmi
příjemným a inspirativním zážitkem. Markéta Skřidlovská
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2. ročník řečnické přehlídky „Křížem krážem naším krajem“,
přehlídky spřátelených škol regionu 

Letos 30. 4. se do Všenor sjeli na řečnickou přehlídku žáci z pěti škol
regionu – z Mníšku pod Brdy, Dobřichovic, Řevnic, Radotína a účastnili
se žáci naší školy Všenory.

Žáci z každé školy přivezli prezentace na téma „Neuvěřitelný příběh z
místa, kde žiju“ a „Kam se naše škola podívala“. Přehlídku podpořila jako
odborný garant a zároveň pro děti uspořádala krátký komunikační
workshop paní Petra Johansson. Druhý workshop, který na přehlídce byl

pro děti připraven, se týkal volby vhodného oblečení na oficiální pří-
ležitosti. Za něj děkujeme paní Kateřině Králové. 

Tak jako loni bylo setkání přehlídkou, ne tedy soutěží. Přesto – nebo
možná právě proto – byly práce žáků velmi kvalitní a bylo vidět, jak se
každý zúčastněný soustředí na to, aby předvedl svou práci v co nejlepší
kvalitě. 

Těšíme se na příští ročník! RB

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

V letošním školním roce proběhla již třetí Benefice pro naši školu,
kterou organizují rodiče naší školy. Velmi si vážíme celé akce, nasazení
všech a především všech sponzorů! 

Samotnou Beneficí vše nekončí. Navazují na ni také menší školní pro-
jekty. Jeden z nich patří do českého jazyka a komunikace. Žáci vytvářejí
materiál, který budou následně publikovat v dalším Všenorském zpra-
vodaji. Tento materiál bude mapovat pohnutky a názory sponzorů.
Aby byl materiál žáků co nejzajímavější, rozhodli se oslovit sponzory
a zeptat se jich na 4+1 otázku, které by potom v materiálu chtěli použít.

Otázky žáci rozesílají mailem na ty sponzory, u kterých máme uvede-
nou mailovou adresu. Protože ale na většinu sponzorů mailovou
adresu nemáme, využíváme i možnost oslovit Vás, sponzory, prostřed-
nictvím Všenorského zpravodaje.

Budeme moc rádi, pokud si najdete několik minut času na odpovědi,
aby i Vaše názory měly šanci zaznít. Odpovědi nám můžete doručit
emailem na adresu: reditelna@skolavsenory.cz nebo nám je můžete
i zatelefonovat na tel. 604 236 661. Budou předány ke zpracování
žákům.

Zde připojuji znění mailu a otázek žáků 9. třídy a děkuji všem, kdo
budete ochotni jim poskytnout odpovědi. Renáta Bartoníčková

Vážený sponzore,
zdravíme Vás s prosbou o zpětnou vazbu k benefici 2014. Byli
bychom rádi za váš názor.

Byli bychom velmi potěšeni, kdybyste nám odpověděl/a na naše
otázky týkající se školní Benefice 2014, na kterou jste přispěl/a
sponzorským darem.

V každém případě s přáním krásného dne děkují žáci ZŠ Všenory.

Otázky pro sponzory - Benefice 2014
1) Máte ke Všenorům nějaký vztah?

2) Co vás vedlo k tomu dát dar naší škole?

3) Jak jste se o možnosti sponzoringu naší školy
dozvěděl/a?

4) Přispěl/a byste znovu?

5) Navštívil/a jste osobně benefici a jak se vám
líbila?

Vypracovali: žáci 9. třídy

4 + 1 otázka pro skvělé sponzory Benefice ve škole Všenory
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Jarní brigáda v naší mateřské školce
Jaro bylo pro školku nejen plné zábavy, ale
také práce. Třetí dubnovou sobotu se na
zahradě MŠ konala jarní brigáda. Rodiče nám
pomohli ostříhat keře, shrabat zbytky spada-
ného listí a natřít zahradní nábytek. Děti
samozřejmě přiložily ruku k dílu a za odměnu
jsme si opékali vuřty. 

Tímto celý kolektiv MŠ děkuje všem zúčast-
něným. V dnešní uspěchané době si takovéto
pomoci velmi vážíme!

JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Na jaře se nekonala jen brigáda, ale viděli jsme také divadelní představení
O zlé koze rohaté, oslavili svátek čarodějnic a vyrazili se podívat na černo-
lické skály. Za kolektiv MŠ L. Zrostlíková

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA In

ze
rc

e
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Červenec

Srpen

Letní řez jádrovin

Letním řezem rozumíme zaštipování,
vylamování, zkracování a vyřezávání
letorostů nebo jejich částí, zpravidla od
června do konce srpna. V období
výchovného řezu v prvním až čtvrtém
roce je obvykle nutné doplnit zimní řez
při tvarování mladých stromků o řez
letní. Během vegetačního období
odstraňujeme přebytečné a konku-
renční letorosty, pokud zahušťují
a nevhodným růstem porušují správný vývoj terminální osy a koster-
ních větví. Bez zásahu řezem v době aktivní vegetace by nebylo možné
vypěstovat v relativně krátkém čase správně založenou kostru nízkých
tvarů jádrovin, jako jsou palmety, zákrsky, štíhlá vřetena apod.

Zvýšení kvality plodů.

U plodících jabloní a hrušní můžeme v létě koncem července nebo
srpna vyřezat letorosty zastiňující plody, čímž na čas odstraníme kon-
kurenci mezi vegetativními pupeny a plody, čímž podstatně zvýhod-
níme vývoj plodů. Tyto letorosty by se jako jednoleté výhony při
zimním řezu stejně odstranily a většinou i s částí odplozeného dřeva,
z něhož vyrostly. Tím podstatně zvýšíme prosvětlení celého stromu. To
má pro vývoj stromu příznivý vliv, ale též fotosyntézy, ale též vyzrávání
a kvalitu plodů, i na zdravotní stav stromu. Po provedení letního řezu
se zpomalí růst kořenového systému. To má za následek v následujícím
roce menší přírůstky stromu. Zmenšení objemu koruny má velký
význam hlavně při hustší výsadbě stromů. Z těchto příčin se používá
letní řez hlavně pro zvýšení kvality ovoce. (pokračování v srpnu).

Problematika řezu mladých jabloní a hrušní.

Stálým problémem zůstává letní řez při zkracování nebo zaštipování
letorostů, které chceme zachovat pro tvorbu nového plodonosného
dřeva. Někteří ovocnáři doporučují u mladých stromků, které jsou
v plném růstu, zkrátit v létě vhodné letorosty o jejich dosud nevyzrálou
část. Tím se zrychlí dozrávání zbylé části letorostu. Z něj se pak v příštím
roce rychleji vytvoří plodná větévka s krátkými plodnými tvary a konci.
Zkrácením se pak květní pupeny vytváří hlavně na vybraných výhonech
a blíže kosterních větví stromu. Tento řez se doporučuje provádět po
dobu několika let, avšak jen při maximální životní síle stromu. U letního
řezu je rozhodující doba provádění zkracování letorostu. To má být
uprostřed léta, když strom již vyčerpal všechny rezervy pro tvorbu leto-
rostů a k novým již nemá v nejbližší době další růstové rezervy. V této
době jejich zkracování strom nejvíce oslabí. Provedením letního řezu
příliš brzo v době vegetativní mízy dojde k nežádoucímu prorůstání dal-
ších letorostů. Ty pak do zimy již nevyzrají a snadno zmrznou. Pokud
však je pozdní letní řez proveden krátce před ukončením vegetace, má
podobně stejný vliv jako řez zimní. Je lépe provádět letní zkracování
letorostů trochu později, než příliš brzy, tedy vyčkat, až je alespoň polo-
vina jejich délky zdřevnatělá. Dlouhý teplý a vlhký podzim může způ-
sobit novotvoření letorostů i při dobře provedeném termínu letního
řezu. Každá odrůda má individuální reakce a proto je nutno řez přizpů-
sobit tomu, na jakém dřevě odrůda plodí. U odrůd plodících většinou
na konci jednoletých výhonů by letním řezem byla oddálena plodnost
o další rok.

Rozložení letního řezu na jednom stromě. 

Při letním řezu musíme brát zřetel též na to, že transport asimilátů se zpo-
malí tím více, čím se postavení větví blíží vodorovnému směru. S tím sou-
visí, že větev se značně oslabuje o růstové hormony. Produkční (letní)
míza ovlivňuje tvorbu květních pupenů a tím i plodnost větve a zastavuje
růst do délky. Proto by neměly být všechny potřebné letorosty zaštipo-
vány najednou. Nejdříve by měly být zkráceny letorosty blížící se vodo-
rovné poloze. Při časově rozloženém zaštipování neproběhne
v následujícím roce ani diferenciace květních pupenů v celé koruně sou-
časně. To bude mít za následek, že pupeny v různých fázích vývoje budou
i různě odolné vůči mrazu. Pupeny budou vývojově starší, tím budou
odolnější.

Chcete si půjčit či koupit šaty,
zvolit doplňky, poradit ... ?

Dostupný luxus pro každého
pro dámy I pro pány I pro mládež

ČERNOŠICE
Centrum Vráž
OTEVÍRÁME JIŽ BRZY
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Září

ARBORETUM

Jahody chutnější nebo výnosnější?

Odpověď je jednoduchá: při šlechtění nových odrůd je výnosový poten-
ciál jedním z hlavních parametrů. Pro velkopěstitele jsou prioritní výnos
a kvalita plodů. Pokud nová odrůda nedosahuje vysokého výnosu, má
jen malou naději prosadit se na trhu. Dalšími důležitými faktory pro pro-
sazení nové odrůdy jsou kvalita plodů, zdravotní stav a chuť. Plody musí
být pěkné na pohled, vhodné pro transport (pevné, při převozu od pěs-
titele k prodejci neomačkané). Až po vyhodnocení těchto vlastností se
hledí na zdravotní stav a chuť odrůdy.

Pro zahrádkáře naopak jsou nejdůležitější zdravotní stav a chuť odrůdy.
Proto jsou i v současném sortimentu pěstovaných odrůd ty novější
s vyšším výnosem a stále i ty starší s nižším výnosem. Ty jsou malopěsti-
teli žádány pro jejich nezaměnitelnou chuť. Proto s plody výnosových
odrůd se setkáváme v obchodech, ale i s jahodami výjimečné chuti a vůní
jen v zahrádkách.

Poznámka upřesňující termín :“výnosový materiál“ – je to výnos, jaký má
odrůda daný v genech, který přenese z jedné sazenice v ideálních pod-
mínkách (zdravá, bezvirózní sazenice, kvalitní půda s optimálním obsa-
hem organického podílu, hnojení do půdy i na list, zálivka ve vhodný čas
a v optimálním množství, klimatické podmínky, maximální násada květů,
dokonalé opylení, ochrana rostlin proti chorobám a škůdcům).

Největší odrůdy zajímavé výnosem a chutí jsou např: nová odrůda
Rymba, středně raná Sonáta, pozdní odrůda Florence. Na samotnou
hmotnost plodu má zásadní vliv vnitřní dutina. Typickým příkladem je
odrůda Karmen, asi s největší dutinou ze všech odrůd. Přestože na počet
plodů patří k těm nadprůměrným, jsou její plody lehké a výnos má tedy
podprůměrný. Opačným případem je odrůda Florence se stejným
počtem plodů, avšak plných, bez dutin a proto nejvýnosnější. Proto zůs-
taly stále oblíbené tradiční odrůdy Florence se stejným počtem plodů,
avšak plných a bez dutin a proto nejvýnosnější. Proto zůstaly stále oblí-
bené tradiční odrůdy Frikonsa, Zefír Bounty a Kama, sice s nižším výno-
sem, ale žádané jsou pro kvalitní chuť s půvabem královny jahod
minulých let, odrůdy Senga Sengana.

Pro úspěšné pěstování jahod je důležitá vhodná odrůdová skladba. Jeli-
kož jsme odkázáni na rozmary počasí, každoročně se některá odrůda
nevyvede. Buď zmrzne, postihne jí sucho, nebo naopak silné deště. Proto
je vhodné zvolit širší odrůdovou škálu od nejranějších až pozdních. Skliz-
ňové období pak trvá až 6 týdnů (např. odrůdy Prima, Kama, Florence,
Pandora). Zdeněk Štojdl

Použité materiály: Zahrádkář 7 a 9/2012

Copak to tady máme?
... „Paní, nevíte co to tady staví? 
To je samej bagr, náklaďák, těch
kamenů a ta zeď a betonová ... 
To bude stát peněz ...“

Nevím, kolik to stálo a hlavně mě
spíš zajímalo, co to bude, a ono to
už je. Ve Všenorech nám vyrostlo
Arboretum. Co to znamená? 

Arboretum (lat. arbor=strom) je
sbírka živých dřevin, zvláštní bota-
nická zahrada, která slouží k vý-
zkumným účelům a pěstění dřevin. 

Jako správně zvědavý Mičurin jsem
si domluvila schůzku s majitelem
zahrady a zašla na průzkum.

„... paní, tam vám toho je...“

Ano, je tam toho hodně , přehodně.
Na cca 2,5 hektarech jsou jehličiny,
listnaté stromy, listnaté keře, azalky,
rododendrony, vřesy, vřesovce,
okrasné cibuloviny, tulipany, kro-
kusy, ocúny, narcisy, botanické
skvosty, vzácné letní bledule, cca
250 odrůd denivek ( to jsou lilie, kte-
ré kvetou 1 den), 535 druhů trvalek.

„...paní a tohoto kamene co tam navezli a tý kůry paní ...“

To víte paní , 250 tun kamene tam navezli, to není zahrádka, ale bota-
nická zahrada, která je z osmdesáti procent hotová. A paní, tu práci
panu majiteli nezávidím.

Byli jsme u pana Mejstříka asi dvě a půl hodiny, poctivě nás povozil po
zahradě. Keře a stromy, kytičky a kytky znám, ale některé jsem viděla
poprvé. I můj syn koukal co vše lze zasadit, jak může byt borovice zbar-
vená do žlutá a do bíla. Určitě dám paní učitelce doporučení na exkurzi.

„... a paní, slyšela jste, že von chce tady tu oboru s daňkama nebo
co udělat?“

„Ano paní slyšela, to by bylo hezké mít tady k arboretu oboru s daň-
kama že? Nejbližší arboretum je v Průhonicích a daňky také někdo
jen tak nemá. Takže by se o Všenorech konečně začalo mluvit, že
něco hezkého mají a né, že nemají ...“

„...Ježíši Kriste, to sem budou jezdit cizí lidi?“ 

„ Ano paní, budou.“ A paní omdlela. Text a foto: Lucie Pascu

ZAHRÁDKÁŘSKÉ KALENDÁRIUM
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Zprávy z házené Dancing Crackers 
zase ve Všenorech!Vážení sportovní přátelé,

Ráda bych se s vámi podělila o krásné sportovní dopoledne. Dne
16.5.2015 jsem byla pozvána na turnaj starších žáků v házené, který se
konal na našem hřišti ve Všenorech. Tohoto turnaje se zúčatnila družstva
Sokola Bělá , Mělníku, Loko Vršovice a Všenory. Naše družstvo je složené
z hráčů, kteří do této kategorie patří , ale protože jich je málo, jsou
doplněni mladšími. Přesto se v utkáních proti výrazně starším a větším
hráčům neztratili. Dokázali i střílet goly , a i když prohrávali, bojovnost
jim nechyběla. Je jasné, že je hra baví. Byly vidět i hezké házenkářské
momenty jak od našich tak i od ostatních účastníků.

Jen škoda, že tam nebylo víc diváků. Počasí vyšlo na jedničku a bylo zajiš-
těno i občerstvení. Já jsem si připadala jako VIP host, jak bylo o mě pos-

taráno. Chtěla bych
touto cestou podě-
kovat jak malým
házenkářům za krás-
nou hru, tak organi-
zátorům.

Děkuji Jitka Ehlová

Ve všenorské škole proběhly v dubnu tři taneční tréninky, kde se mimo
jiné nacvičovala choreografie, jež se tančila 15. května 2015 na zimním
stadionu v Benešově za účelem pokoření rekordu z minulého roku 
(v Brně) v rámci akce E-Motion. 

Ze Všenor a okolí vyjelo celkem devět účastníků a náramně si to užili!
Nechť jsou i další ročníky tak skvělé, ba i lepší!

Nikola Sýkorová

Řádková inzerce

Koupím staveb. pozemek

do 1,5 mil. v této lokalitě.

tel.: 724 923 273
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VŠENORSKÝ REKord

Poslední květnový den Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ 
J. Kubálka a vodní skauti (Přístav DUB Všenory) přichystali
sportovní trojboj jednotlivců i týmů, zejména rodinných.
Klání proběhlo u budoucí skautské loděnice. O titul VŠE-
NORSKÝ REKord se soutěžilo ve třech disciplínách: plavba
na skautských pramicích, orientační běh a jízda na koloběž-
kách. Můžete tušit, že šlo o docela seriózní závodění. Někteří si hrábli až na
dno, a to doslova (Berounka vykazuje v poslední době nízký stav vody).
Závodu se účastnilo celkem 61 lidí, kteří tvořili 19 týmů. Běhali jsme, odráželi
se a pádlovali s plným nasazením. Fandili jsme, povzbuzovali a sledovali
ostatní a bylo se na co dívat. Byla to opravdu vydařená akce, slunce svítilo a po
zvládnutých výkonech jsme se občerstvili a popovídali si s přáteli, sousedy
a rodiči kamarádů našich dětí. 

Titul Všenorský REKord 2015 a putovní pohár letos získal tým Formíci (rodina
Formánkových posílených Kateřinou Butovičovou (putovní
pohár, který získali, bude vystaven v prostorách místní pošty).
Gratulujeme! Na paty jim šlapaly týmy Kukačka (M.Štorek,
D.Mráček, O.Žďárský, E.Kolbersberger) a Fifi (rodina Fichtnero-
vých). 

Děkujeme moc všem, kteří se podíleli na přípravě závodů:
Zuzaně Bacíkové, Pavlu Bacíkovi, Míše Formánkové (a Jardovi),
Karolíně Holcové, Lucii Kölbersberger, Jitce Komárkové, Janě
Müllerové, Daniele Paldusové, Gabriele Petržílkové Olině Šimer-
kové (spolu s Honzou) a Lucii Žďárské. Aleně Šilhavé s rodinou
děkujeme za prima občerstvení! 

Děkujeme také všem účastníkům, kteří se nebáli přijít na první
ročník „Reka“. Doufejme, že jsme letos založili pěknou tradici
rodinných sportovních klání a můžeme se těšit příští rok na další.
Tak Vás již letos vyzýváme: pokořte Všenorský REKord ! 

Berenika Kučerová, Zuzana Bacíková
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Ceník řádkové inzerce

Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Kde přepadli němci pancéřový vlak, který jel 7. května 1945 osvobodit Radotín a na kte-

rém jel se zbraní v ruce osmnáctiletý Květoslav Mašita ze Všenor? Odpověď najdete v tajence.
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